
Nº 103, sexta-feira, 31 de maio de 2013 107ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013053100107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 369-Nomear IRINEU PIRES SOBRINHO, matrícula SIAPE nº
1720667, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
V, na Unidade Regional do Ceará, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Nº 370-Exonerar, a pedido, SELMA LEMOS DOS SANTOS XA-
VIER, matrícula SIAPE nº 1319968, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT II, desta Agência, a partir de 30 de maio de
2013.

JORGE BASTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 366, de 28.5.13, publicada no DOU de
29.5.13, Seção 2, pág. 66,

onde se lê: "...para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT III, desta Agência.";

leia-se: "...para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT III, desta Agência, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 549, de
19 de maio de 2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e
tendo em vista o que consta do processo nº 50600.020086/2013-29,
resolve:

Nº 523- CONCEDER Aposentadoria voluntária à servidora MERCIA
RAMOS GOMES, matrículas DNIT n° 1306 e SIAPE nº 0844192,
ocupante do cargo de Telefonista, Classe "Especial", Padrão III, nível
intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotada na Sede em Brasília, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47 de 2005, com proventos integrais.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 549, de
19 de maio de 2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e
tendo em vista o que consta do processo nº 50600.033351/2013-39,
resolve:

Nº 525-DECLARAR a vacância do cargo de Técnico Administrativo,
nível intermediário, ocupado pela servidora BÁRBARA AKEMI SA-
TO, matrículas DNIT nº 3460 e SIAPE nº 1569807, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 10/5/2013.

MARIO DIRANI

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 752-Exonerar, a pedido, a partir de 27 de maio de 2013, RENATO
BAGGIO DA SILVEIRA, matrícula nº 24331, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 753-1. Designar PAULO MARTIN DE OLIVEIRA GOMES, ocu-
pante do cargo de Analista de Saúde/Odontologia, matrícula nº 3466,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Assistência e de Perícia Odontológica, CC-2, da Secretaria de Ser-
viços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar PAULO MARTIN DE OLIVEIRA GOMES,
ocupante do cargo de Analista de Saúde/Odontologia, matrícula nº
3466, para substituir, no período de 23 a 29 de maio de 2013, o Chefe
da Divisão de Assistência e de Perícia Odontológica, CC-2, da Se-
cretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Fe-
deral, por motivo de férias do titular.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007004/2013-96, resolve:

No- 755-Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de maio de 2013, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FLAVIO
GARCIA CABRAL, matrícula nº 21753, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são con-
feridos pela Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 72 - I - Dispensar, a contar de 15 de maio de 2013, a servidora
LUCIANA AZEVEDO PAZ DE SOUZA BARROS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 16643-0, da função de Secretário - Nível II do
Gabinete do Procurador Regional da República Doutor Luiz Mendes
Simões, código FC-02, da Procuradoria Regional da República - 2ª
Região.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são con-
feridos pela Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

No- 75 - I - Exonerar RAUTHIER COSTA SANTOS, matrícula
13944-1, analista processual, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República,
Doutor Maurício da Rocha Ribeiro, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

II - Exonerar FERNANDA DE ARAÚJO BRAGA, matrí-
cula 21838-3, analista processual, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe - Nível II, CC-2, do Gabinete Eleitoral, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

III - Nomear RAUTHIER COSTA SANTOS, matrícula
13944-1, analista processual, para o cargo em comissão de Assessor-
Chefe - Nível II, CC-2, do Gabinete Eleitoral, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

IV - Nomear FERNANDA DE ARAÚJO BRAGA, matrícula
21838-3, analista processual, para o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República,

Doutor Maurício da Rocha Ribeiro, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

SILVANA BATINI CESAR GÓES

PORTARIA Nº 76, DE 29 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são con-
feridos pela Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I - Dispensar a servidora FRANCINE SANDIM DE SOU-
ZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 8916-8, da função de Secretário -
Nível II do Gabinete do Procurador Regional da República Doutor

José Augusto Simões Vagos, código FC-02, da Procuradoria Regional
da República - 2ª Região.

II - Designar a servidora FRANCINE SANDIM DE SOU-
ZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 8916-8, para a função de Secre-
tário - Nível II do Gabinete do Procurador Regional da República
Doutor Luiz Mendes Simões, código FC-02, da Procuradoria Re-
gional da República - 2ª Região.

SILVANA BATINI CESAR GÓES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 93, DE 27 DE MAIO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Designar LIGIA MARIA RODRIGUES CARVALHEIRO,
matrícula nº 12938-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, classe B,
padrão 6, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, no Gabinete da Exma. Procuradora Regional da República
Dra. INÊS VIRGINIA PRADO SOARES, em vaga decorrente da
dispensa de MAURICIO VISCONTE MARTELI, matrícula nº 18066-
1, ocorrida em 30/12/2012, com publicação no DOU de
31/12/2012.

JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

No- 44 - Designar o servidor BRUNO LUIS FARIAS RIZZO, ocu-
pante do cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMI-
NISTRATIVO/ADMINISTRACAO, matrícula 24203, para a função
de Coordenador da Procuradoria da República no Município de Pa-
tos/PB - FC-03.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

No- 45 - Designar a servidora ANNA ROSA ATAIDE ANDRADE,
ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, matrícula 24024, para a fun-
ção de Chefe do Setor Jurídico da Procuradoria da República no
Município de Patos/PB - FC-01.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

No- 46-Dispensar o servidor UIRASSU DE MELO MEDEIROS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo,
matrícula 12452, da a função de Assessor - Nível I, FC-02, do
gabinete do Dr Rodolfo Alves Silva, da Procuradoria da República na
Paraíba e, em seu lugar, nomear a servidora ANA CECÍLIA UCHOA
DE MEDEIROS, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, matrícula
6965.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

No- 47-Dispensar a servidora, DENISE DE ANDRADE PARAHYBA
FREIRE, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 6560,
da função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete do 3 GAB PR9
(vago desde a promoção do Dr. Roberto Moreira de Almeida), da
Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, o servidor MANOEL ANISIO FERREIRA
DE SÁ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 2987.

RODOLFO ALVES SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 751-Dispensar, a partir de 23 de maio de 2013, THIAGO RO-
DRIGUES DE ALCANTARA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 19294, da função de
confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subsprocurador-Geral
da República, Doutor José Bonifácio Borges de Andrada.

Ministério Público da União
.



Nº 103, sexta-feira, 31 de maio de 2013108 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013053100108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 45, DE 29 DE MAIO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011; resolve:

Art. 1º - Nomear LARISSA FARIAS BRITO, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria PGR
nº 727, de 22.12.2011, resolve:

No- 195-1.Exonerar o servidor EDUARDO GIANLUPPI FERRO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 17176-0, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

2. Nomear o servidor JOSÉ CORREA DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 13499, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

No- 196-1. Dispensar o servidor JOSÉ CORRÊA DE MELO, ma-
trícula 13499, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da
Dra. Fabíola Dörr Caloy da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

2. Designar o servidor CLEIVAGNER MOCELIN, matrícula
18079, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
da Dra. Fabíola Dörr Caloy da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, a partir de 1º de junho de 2013.

FABÍOLA DÖRR CALOY

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 416, DE 27 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.00.000.011046/2013-76, resolve:

Declarar, a partir de 15/05/2013, a vacância do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN-101.00, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho
do Município de Santo Antônio de Jesus da 5ª Região/BA, da carreira
de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
CLEMENS EMANUEL SANTANA DE FREITAS, matrícula nº
6005844-7, em virtude de posse em cargo inacumulável.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, RESOLVE designar para atuar nas sessões dos órgãos
fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante
o mês de junho de 2013, os Membros a seguir indicados:

No- 47-I - 1ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho. Substituto: Marco Antônio Costa Prado, Pro-
curador do Trabalho;

II - 2ª Turma: Marco Antônio Costa Prado, Procurador do
Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Re-
gional do Trabalho;

III - 3ª Turma: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho. Substituto: Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Procurador
do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Trabalho. Substituto: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Tra-
balho;

V - 5ª Turma: Fábio Goulart Villela, Procurador do Trabalho.
Substituto: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho;

VI - 6ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho. Substituto: Fábio Goulart Villela, Procurador
do Trabalho;

VII - 7ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador
do Trabalho; Substituta: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho;

VIII - 8ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho. Substituto: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Tra-
balho;

IX - 9ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora do
Trabalho. Substituta: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho;

X - 10ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Pro-
curadora Regional do Trabalho; Substituta: Daniela Ribeiro Mendes,
Procuradora do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Marcio
Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho. Subs-
tituto: Márcio Vieira Alves Faria, Procurador Regional do Trabalho;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah
da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho. Substituto: Fábio
Goulart Villela, Procurador do Trabalho;

XIII - Sessões de Conciliação do TRT: Adriano de Alencar
Saboya, Procurador do Trabalho e Eduardo Galvão de Andrea Fer-
reira, Procurador do Trabalho.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e 92, II
da Lei Complementar n.º 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da
Portaria PGT n.º 142/2013, bem como o teor da Portaria DG/MPT n.º
127, de 17/05/2013, resolve:

No- 48-I - Dispensar a servidora ÉRICA JACOBINA BARBERINO
PINTO, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula n.º 6003480-7, do encargo de substituta do cargo em co-
missão, código CC-1, de Chefe da Assessoria Jurídica do Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região;

II - Designar, para o encargo referido no item anterior, a
servidora ANA CRISTINA LOPES FERNANDES, Analista
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula n.º 6005139-6.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e 92, II
da Lei Complementar n.º 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da
Portaria PGT n.º 142/2013, resolve

No- 50-designar a servidora PATRICIA FIDALGO ZETTEL, ocupante
do cargo de Analista MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula n.º
6004641-4, para exercer, nos eventuais afastamentos da titular e da
substituta, o cargo em comissão, código CC-1, de Chefe da As-
sessoria Jurídica do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 90, DE 29 DE MAIO DE 2013

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar a servidora RAIANE SANTOS ARTEMAN,
Técnico de Apoio Especializado/Orçamento, matrícula 6004994-4, do
encargo de substituto eventual de Diretor da Divisão de Apoio Ad-
ministrativo, código CC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da
24ª Região.

II - Dispensar o servidor LUIS GUSTAVO DE FREITAS
FRANCISCO, Técnico MPU / Apoio Administrativo / Administra-
ção, matrícula 6005068-3, do encargo de Diretor da Divisão de Apoio
Administrativo, código CC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, quando ausentes (concomitantemente) o Diretor e
Substituto.

III - Designar o servidor LUIS GUSTAVO DE FREITAS
FRANCISCO, Técnico MPU / Apoio Administrativo / Administra-
ção, matrícula 6005068-3, para o encargo de substituto eventual de
Diretor da Divisão de Apoio Administrativo, código CC-2, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 24ª Região.

IV - Designar o servidor NIVALDO APARECIDO DE
MOURA, Técnico MPU/Apoio Administrativo/Administração, ma-
trícula 6005172-8, para exercer, eventualmente, o encargo de Diretor
da Divisão de Apoio Administrativo, código CC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região, quando ausentes (concomi-
tantemente) o Diretor e Substituto.

V - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CELSO HENRIQUE RODRIGUES FORTES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 644, DE 27 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar a servidora ELIZABETE GOMES DE ANDRADE,
matrícula 2207-1, Agente Administrativo do quadro do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Apoio Operacional do Núcleo de Inves-
tigação e Controle Externo da Atividade Policial, código CC-02.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 844, DE 28 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.060268/13-65, resolve:

Declarar vago, a contar de 15/05/2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito - AN10100, Classe A, Padrão 1, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, até então ocu-
pado pelo servidor César Augusto Carvalho de Figueiredo, matrícula
3950-1, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável,
com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 118, DE 29 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG no- 07, de 29
de maio de 2013, resolve:

Art. 1o- É designada a Auditora Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) EVELISE QUADRADO DE MESQUITA,
Matrícula 3648-0, para exercer a função de confiança de Especialista
Sênior Nível I, código FC-3 (Assessoramento), no período compre-
endido entre a data de publicação desta Portaria e 31 de dezembro de
2014.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA
DA COSTA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 28 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor FRANCISCO PEREIRA DA COSTA FILHO, ponto n.
6.080, no cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo, atri-
buição Agente de Serviços Legislativos, área - Serviços Paramédico,
Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

ATO DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Poder Legislativo
.


